PAGE
3

Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.09.2015

 № 2297

О проведении месячника

гражданской обороны
В соответствии с Планом основных мероприятий Нижегородской области и Павловского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, в целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской обороны, повышения ее роли в обществе и в связи с 83-й годовщиной со дня образования гражданской обороны:

1. Провести в период с 2 октября по 2 ноября 2015 года на территории Павловского муниципального района месячник гражданской обороны (далее - месячник).

2. Утвердить План основных мероприятий месячника гражданской обороны (приложение 1).

3. В целях качественного проведения месячника довести План основных мероприятий месячника до глав администраций муниципальных образований, управления образования, руководителей служб, объектов экономики, учреждений и организаций, независимо от их форм собственности.

4. В ходе проведения месячника практиковать использование всех форм и методов организаторской, методической и информационной работы с населением, активно привлекать для этого структурные подразделения Главного управления МЧС РФ по Нижегородской области, аварийно-спасательный отряд города, ГИМС и средства массовой информации.

5. О проведенной работе прошу проинформировать службу «Гражданская защита г. Павлово и Павловского района» до 23.10.15 г. установленным порядком по электронной почте по форме, указанной в приложении 2 и фотоматериалов (не менее 3-4 фотографий по каждому из проведенных мероприятий).

6. Начальнику службы «Гражданская защита г. Павлово и Павловского района» (А.М.Низовцев), совместно с МУП «Редакция газеты «Павловский металлист» (В.Я.Лебедков) и МБУ радиопрограмма «Павловское радио» (Р.В.Батурина) организовать освещение месячника в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением распоряжения возлагаю на себя.

Глава администрации

 А.О.Кириллов
Приложение
Утверждено

распоряжением главы администрации

Павловского муниципального района

№ 2297 от 22.09.2015
ПЛАН

мероприятий Павловского муниципального района Нижегородской области по проведению

месячника гражданской обороны
	№

п/п
	Наименования мероприятий
	Сроки

проведения
	Ответственные

исполнители
	Примечание

	1.
	Проведение торжественных мероприятий, посвящённых

83-й годовщине образования гражданской обороны в службе «Гражданская защита г.Павлово и Павловского района»
	2 октября
	Начальник службы ГЗ

	2.
	Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне по теме «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации и возникновения чрезвычайных ситуаций»
	4-9 октября
	Служба ГЗ,
администрация Павловского муниципального района
Подведомственные подразделения Главного управления

	3.
	Организация проведения Всероссийского открытого урока «Основы безопасности жизнедеятельности»
	5 октября
	Служба ГЗ

 администрация Павловского муниципального района
Подведомственные подразделения Главного управления

Цикл обучения населения г.Павлово

	4.
	Проведение Дня знаний по гражданской обороне
	5 октября
	Служба ГЗ

 администрация Павловского муниципального района
Подведомственные подразделения Главного управления

Цикл обучения населения г.Павлово

	5.
	Организация проведения дней гражданской обороны в организациях, обеспечивающих жизнедеятельность

	По планам организаций
	Служба ГЗ,
 администрация Павловского муниципального района,

Подведомственные подразделения Главного управления,
Цикл обучения населения г.Павлово

	6.
	Совершенствование учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, приобретение стендов, плакатов, памяток по тематике гражданской обороны и защиты населения
	По плану органа местного самоуправления
	Служба ГЗ,
 администрация Павловского муниципального района, организации

	7.
	Размещение в средствах массовой информации материалов, статей и публикаций по тематике гражданской обороны, а также о порядке действий в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	 2 - 9 октября
	Служба ГЗ,
 администрация Павловского муниципального района,

Подведомственные подразделения Главного управления,
Цикл обучения населения г.Павлово

	8.
	Организация освещения в средствах массовой информации мероприятий, посвящённых 83 годовщине образования гражданской обороны и месячнику гражданской обороны
	с 21 сентября по 4 октября
	Служба ГЗ

 администрация Павловского муниципального района

Подведомственные подразделения Главного управления

Цикл обучения населения г.Павлово

	9.
	Организация посещения руководящим составом администрации Павловского муниципального района, службы ГЗ подразделений находящихся в ведомстве Главного управления МЧС России по Нижегородской области и объектов гражданской обороны
	4-9 октября
	Служба ГЗ Подразделения, подведомственные Главному управлению

	10.
	Проведение дня открытых дверей на базе Цикла обучения населения г.Павлово, осуществляющего обучение в области ГО и ЧС для учащихся образовательных учреждений и населения
	с 2 по 22 октября
	Служба ГЗ
Цикл обучения населения г.Павлово

	11.
	Организация показных занятий на объектах гражданской обороны с изучением основных способов защиты населения с учетом внедрения новых подходов к инженерной защите населения, накоплению средств индивидуальной защиты, эвакуации материальных и культурных ценностей в безопасные районы с органом местного самоуправления и населением
	с 2 по 22 октября
	Служба ГЗ,
администрация Павловского муниципального района

	12.
	Проведение выставок современной и раритетной техники, оборудования, инструмента, средств спасения и имущества гражданской обороны
	с 2 по 26 октября
	Подразделения, подведомственные Главному управлению АСО г.Павлово

	13.
	Организация подготовки по гражданской обороне вновь назначенных на должность должностных лиц администрации Павловского муниципального района
	до 2 ноября, в соответствии с планами комплектования УМЦ по ГО и ЧС
	УМЦ по ГО и ЧС

Цикл обучения населения г.Павлово

	14.
	Организация обучения руководителей администрации Павловского муниципального района по гражданской обороне
	до 2 ноября, в соответствии с планами комплектования УМЦ по ГО и ЧС
	Служба ГЗ
 УМЦ по ГО и ЧС
Цикл обучения населения г.Павлово

	15.
	Проведение с неработающим населением занятий в учебно-консультационных пунктах органов местного самоуправления в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов и др.
	с 2 октября по 2 ноября
	Служба ГЗ

администрация Павловского муниципального района

	16.
	Организация методической помощи по вопросам гражданской обороны администрации Павловского муниципального района с отработкой практических элементов выполнения мероприятий по гражданской обороне и заслушиванием руководителей гражданской обороны
	с 2 октября - 2 ноября
	Служба ГЗ

	17.
	Проведение учений и тренировок, показных практических занятий по гражданской обороне, в том числе по вопросам эвакуации, предоставления населению средств индивидуальной и коллективной защиты с учетом новых подходов к организации и ведению гражданской обороны, с органами управления, силами гражданской обороны и населением Павловского муниципального района.
	Тренировки, показные занятия по планам муниципальных образований.
	Служба ГЗ
администрация Павловского муниципального района

	18.
	Проведение рекогносцировки районов эвакуации населения, материальных и культурных ценностей с целью уточнения маршрутов, мест размещения и порядка жизнеобеспечения эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах с участием администрации Павловского муниципального района
	2-9 октября
	Служба ГЗ
администрация Павловского муниципального района

	19.
	Информирование населения о порядке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций в местах массового

пребывания людей
	По планам муниципальных образований
	Служба ГЗ
администрация Павловского муниципального района

	20.
	Участие в проведении эстафетного пробега по гражданской обороне среди учащихся средних школ Павловского муниципального района и награждение ценными призами учащихся – участников. победителей в эстафетном пробеге
	октябрь
	Служба ГЗ

Управление образования

Цикл обучения населения

	21.
	Проведение проверок организаций, отнесённых к категориям по гражданской обороне
	12 октября

	ГБУЗНО «Павловская центральная районная больница

	22.
	Представление отчета о проведенных мероприятиях по направлениям деятельности в рамках месячника гражданской обороны в службу ГЗ
	до 3 ноября
	Служба ГЗ

Начальник службы «Гражданская защита г.Павлово и Павловского района»

 А.М.Низовцев